CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU `:P.MARA MUNICIPAL 
ESTADO DO PARANÁ DE tANDAGUAÇU 

RUA BERNARDINO BOGO, 100- CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-266 
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@nnandaguacu.pr. leg. br 

FLS 

Valor estimado (R$): 20.804,68 (vinte mil oitocentos e quatro reais e sessenta e oito 

centavos) 

A estimativa foi feita com base na pesquisa de preços anexada a este processo. 

7. DA SOLUÇÃO: 

7.1. Possíveis soluções: 

A única solução encontrada foi a contratação de empresa para realizar o fornecimento

[...]

A presente contratação terá vigência de um ano. 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

2.1.0 fornecimento dos bens supracitados será formalizado por meio de 

dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei 

14133/2021 - outros serviços e compras, limite de R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos) conforme o Decreto Federal n° 12.343/2024. 

2.2.0 fornecedor será selecionado com a adoção do critério de julgamento 

de MENOR PREÇO GLOBAL. 

2.3. Será formalizada ATA DE REISTRO DE PREÇOS, conforme Decreto n°

[...]

116, de 2021), ou de sociedade simples; 

8.3.4.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da 

sede do fornecedor— Lei 14.133/2021, art. 69, caput, inciso II); 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

9.1.0 custo médio estimado é de R$ 20.804,68 (vinte mil oitocentos e quatro 

reais e sessenta e oito centavos). 

I 0.ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 

recursos específicos consignados no Orçamento da Camara Municipal de 

Mandaguaçu. 

10.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

Quanto ao procedimento a ser adotado, no item 2 do TR (fl. 27), consignou-se 

que: 

2.1. 0 fornecimento dos bens supracitados será formalizado por meio de 
dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei 
14133/2021 - outros serviços e compras, limite de R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
conforme o Decreto Federal n° 12.343/2024. (sic) 

Nesse diapasão, especificamente em relação à dispensa em razão do valor, 

convém verificar o que a Lei n° 14.133/21 prevê acerca de tal hipótese de 

contratação direta: